
 
 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,26 -6-2019 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Αρ.Πρ:1098/155084 
PΠρωτ.1098/155084 ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΔ Αγροτικής Ανάπτυξης 
 

 
Δ/νση Αγρ. Πολιτικής, Τεκμηρίωσης &. Διεθνών Σχέσεων 
 

 
Ταχ. Δ/νση : Αχαρνών 2, 101 76 

 
 

Πληροφορίες : Σ. Κοκκίδης  
Τηλέφωνο : 210 212 4294 

 
 

   
 
 

  
Θέμα: “Τροποποίηση της υπ’αριθμ. 6266/146471 «Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου (ΕΕ L 78 της 20.3.2013, σ.41) και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 
181/2014 της Επιτροπής (EE L 63 της 4.3.2014, σ. 53), σχετικά με την εφαρμογή του Προγράμματος 
Στήριξης των Μικρών Νησιών του Αιγαίου Πελάγους, όσον αφορά τα προϊόντα της τοπικής 
γεωργικής φυτικής παραγωγής”(Β΄21) 
 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 62 παρ. 2 περ. α΄ του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις 

στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των 
ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης 
του αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 78). 

β) Των άρθρων 14, 15 και 16 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης 
Λογαριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών 
Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και «Εταιρείας Αξιοποίησης 
Αγροτικής Γης» Α.Ε. και άλλες διατάξεις» (Α΄ 200), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

γ) Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα», 
όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98). 

    2 α) Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του    Συμβουλίου, 
της 13ης Μαρτίου 2013, σχετικά με τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα μικρά νησιά 
του Αιγαίου και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1405/2006 του Συμβουλίου (ΕΕ L 
78 της 20.3.2013, σ.41). 
      β) Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 178/2014 της Επιτροπής, της 6ης Νοεμβρίου 
2013, για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 229/2013. 
     γ) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 181/2014 της Επιτροπής, της 20ής Φεβρουαρίου 
2014, για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα 

ΑΔΑ: ΩΩΧ44653ΠΓ-ΝΚΞ



μικρά νησιά του Αιγαίου (EE L 63 της 4.3.2014, σ. 53), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Την απόφαση του Πρωθυπουργού και του υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
2428/119952/6-9-2018 «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων Βασίλειο Κόκκαλη »(ΦΕΚ 3936/τ.Β΄)   
4. Το Πρόγραμμα Στήριξης των Μικρών Νησιών του Αιγαίου Πελάγους σύμφωνα με τον Κανονισμό 
(ΕΕ) αριθμ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, σύμφωνα με τα Ref. Ares (2018) 6450976-14/14/12/2018 έγγραφο της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής. 
5. Την με αριθμ. πρωτ. 632/155408/26-6-2019 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, του άρθρου 24 παρ. 5 περ. ε΄ του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως ισχύει 
6. Την αριθ. 50280/25-6-2019 εισήγηση του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 
Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.). 
7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση του Προγράμματος Στήριξης των Μικρών Νησιών του 
Αιγαίου Πελάγους οικονομικού έτους 2020,καθώς η δαπάνη της εθνικής συμμετοχής θα εγκριθεί με 
κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργείων Οικονομίας και Ανάπτυξης και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων και θα καλυφθεί από τις πιστώσεις της ΣΑΕ 082/2 του ΠΔΕ του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αποφασίζουμε:  
Την τροποποίηση της 6266/146471/30.12.2016 απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων περί Καθορισμού των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων 
για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (ΕΕ L 78 της 20.3.2013, σ.41) και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 181/2014 
της Επιτροπής (EE L 63 της 4.3.2014, σ. 53), σχετικά με την εφαρμογή του Προγράμματος Στήριξης 
των Μικρών Νησιών του Αιγαίου Πελάγους, όσον αφορά τα προϊόντα της τοπικής γεωργικής φυτικής 
παραγωγής (Β΄21), ως κάτωθι: 
 
Άρθρο 1 
 

1. Η παράγραφος 2β, του άρθρου 2, αντικαθίσταται ως εξής:  
«β) Η Δ.Α.Ο.Κ. της Περιφερειακής Ενότητας Χίου είναι αρμόδια για την ενημέρωση των 
ενδιαφερομένων, την παραλαβή συγκεντρωτικής κατάστασης με τα στοιχεία των εν δυνάμει 
δικαιούχων και τη διενέργεια των διοικητικών ελέγχων των αιτήσεων χορήγησης οικονομικής 
ενίσχυσης και δικαιολογητικών για το προϊόν της μαστίχας Χίου». 

2. Στην παράγραφο 1, του άρθρου 11, προστίθεται εδάφιο: « «Καθαρή μαστίχα» νοείται η 
ποσότητα της μαστίχας που παραδίδεται χωρίς ξένες ύλες ανεξαρτήτως ποιοτικής 
κατηγορίας». 

3. Η παράγραφος 3, του άρθρου 11, αντικαθίσταται ως εξής:  
«3. Τα Κέντρα Υποδοχής Δηλώσεων (Κ.Υ.Δ.) υποβάλλουν στη Δ.Α.Ο.Κ. της Περιφερειακής 
Ενότητας Χίου, μέχρι 30 Σεπτεμβρίου του έτους υποβολής της Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης, 
συγκεντρωτική κατάσταση μαστιχοπαραγωγών, σύμφωνα με τα Υπόδειγμα ΙΙα.» 

4. Το σημείο α) της παραγράφου 4, του άρθρου 11, αντικαθίσταται ως εξής: 
«α.Αναλυτική κατάσταση δικαιούχων μαστιχοπαραγωγών που παρέδωσαν καθαρή μαστίχα 
στην Ε.Μ.Χ. (Υπόδειγμα ΙΙβ) και ηλεκτρονικά σε μορφή excel». 

5. Το Υπόδειγμα  ΙΙα αντικαθίστανται με το συνημμένο στην παρούσα. 
 
  Άρθρο 2 
Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της και για τις αιτήσεις του έτους 2019. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως  
 
 

ΑΔΑ: ΩΩΧ44653ΠΓ-ΝΚΞ



             Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                    Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ      
  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                              ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
       ΚΑΙ   ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                                    ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
     
                                                               
ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ                                        ΚΟΚΚΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΩΧ44653ΠΓ-ΝΚΞ



 
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΙΙα 

 
ΑΙΤΗΣΗ 

 
ΓΙΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΤΗΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ 

ΜΑΣΤΙΧΑΣ ΧΙΟΥ  ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΩΝ ΜΙΚΡΩΝ ΝΗΣΙΩΝ 
ΑΙΓΑΙΟΥ ΠΕΛΑΓΟΥΣ 

 
ΠΡΟΣ: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  
               ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ  
               Δ/ΝΣΗΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ       

& ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΧΙΟΥ 

 

                        ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ…………………………….. 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ……………………………. 

     (Συμπληρώνεται από την Υπηρεσία) 

 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΙΤΟΥΝΤΟΣ: 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ: Κ.Υ.Δ. 

ΕΔΡΑ:   
ΠΟΛΗ:……………………  ΟΔΟΣ……………………………. ΑΡΙΘΜ……………       ΤΚ……………… 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ:…………………………………… FAX………………………………………………………… 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ (e-mail address):……………………………………………………………………… 

ΑΡΙΘΜ. ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ…………………………   ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΩΝ………………………….  

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΚΤΑΣΗ* (Στρ)……………………….… 

ΑΡΙΘΜΟΣ  ΔΕΝΤΡΩΝ……………………………………………………………………………………… 

 
*Τα στρέμματα αναφέρονται με ακρίβεια ενός δεκαδικού ψηφίου 
 
Παρακαλώ για τη χορήγηση της προβλεπόμενης οικονομικής ενίσχυσης, ανά κιλό «καθαρής  

Μαστίχας Χίου», έτους 20..….  σύμφωνα με τα αναλυτικά στοιχεία του συνημμένου ηλεκτρονικού 

πίνακα των παραγωγών . 

         
 
 

               Ημερομηνία………………………… 
                                                       

 

ΑΔΑ: ΩΩΧ44653ΠΓ-ΝΚΞ



 5 

 
 

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΕΛΩΝ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΜΑΣΤΙΧΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΧΙΟΥ ΑΙΤΟΥΝΤΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Μ.Ν.Α 
 
 
 
 

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΟΝΟΜΑ 
ΠΑΤΡΟΣ Α.Φ.Μ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 
/ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 

ΠΛΗΘΟΣ 
ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΩΝ 

ΔΗΛΩΘΕΙΣΑ 
ΕΚΤΑΣΗ (στρ) 

(1δεκαδικό) 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΩΝ 

ΔΕΝΤΡΩΝ 

ΑΡ. ΠΡΩΤ. 
ΑΙΤΗΣΗΣ 

          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          

ΣΥΝΟΛΟ     
 

 

 

                                                                                                                                                               ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ………………………….20 

 

             
 
 

ΑΔΑ: ΩΩΧ44653ΠΓ-ΝΚΞ


		2019-07-02T11:46:46+0300
	Athens




